
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 июня 2008 г. N 486 
 
 
О ДОСТАВКЕ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ, 
ДОБЫТЫХ (ВЫЛОВЛЕННЫХ) В РАЙОНАХ ПРОМЫСЛА 
ЗА ПРЕДЕЛАМИ ВНУТРЕННИХ МОРСКИХ ВОД РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО МОРЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И КОНТИНЕНТАЛЬНОГО ШЕЛЬФА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ В АЗОВСКОМ И КАСПИЙСКОМ 
МОРЯХ, И ПРОДУКТОВ ИХ ПЕРЕРАБОТКИ 
 
 
В целях реализации части 3.2 статьи 19 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении 
водных биологических ресурсов" Правительство Российской Федерации постановляет: 
Установить, что с 1 января 2009 г. водные биологические ресурсы, добытые (выловленные) 
российскими рыбопромысловыми судами при осуществлении промышленного рыболовства 
в Баренцевом, Балтийском, Черном морях за пределами внутренних морских вод Российской 
Федерации, территориального моря Российской Федерации, исключительной экономической 
зоны Российской Федерации и континентального шельфа Российской Федерации, а также в 
Азовском и Каспийском морях, и продукты их переработки подлежат доставке на 
таможенную территорию Российской Федерации или в находящиеся за пределами 
таможенной территории Российской Федерации российские рыбоперерабатывающие 
организации, определяемые Правительством Российской Федерации. 
 
 
Председатель Правительства 
Российской Федерации 
В.ПУТИН 
 


